
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 8 del 30/03/2023    

Repertorio Generale n. 406  del 30/03/2023 

Oggetto:  LEGGE 328/2000-  PIANO DI  ZONA 2018/2019  "  AZIONE N.  1  ASSISTENZA 
SCOLASTICA  ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE  NEI  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D32. LIQUIDAZIONE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 8 del 30/03/2023   

 

Oggetto:  LEGGE 328/2000-  PIANO DI  ZONA 2018/2019  "  AZIONE N.  1  ASSISTENZA 
SCOLASTICA  ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE  NEI  COMUNI  DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D32. LIQUIDAZIONE. 

IL COORDINATORE
IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse  alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.
Visti

 la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” ed in particolare l'art. 18 che prevede l'adozione del piano nazionale e dei 
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali,  stabilendo tra l'altro all'art.19 che la 
riforma debba essere attuata a livello territoriale mediante Piani di Zona di tipo 
comprensoriale da adottare con accordo di programma;

 il  D.D.G.. n. 2469 del 04 dicembre 2018, con il quale sono state ripartite le somme da assegnare ai 
Distretti Socio Sanitari ed alle Aree omogenee distrettuali istituiti in attuazione della legge 
328/2000 per la redazione dei Piani di Zona distrettuali 2018/2019;

 l’ Accordo di programma,   adottato e sottoscritto, dai Sindaci dei Comuni del Distretto D 
32, per l’ adozione del Piano di Zona  2018-2019, sottoscritto dai Sindaci dei comuni del 
Distretto D32.

Dato atto che il Comitato dei Sindaci  del Distretto SS  D32 in data 12/10/2021  ha approvato il 
Piano di Zona 2018/2019 e stipulato l’accordo di programma, il quale prevede anche  l’attuazione 
dell’Azione N. 1  “Piani Individualizzati per disabili: Assistenza all’autonomia e comunicazione.

Visto il parere definitivo di congruità n. 50 del 27/10/2021 del “Nucleo di Valutazione” istituito 
presso l’Ufficio Piano dell’Assessorato Regionale della Famiglia in ordine al PDZ 2018/2019 
presentato da questo Distretto D32.

Dato Atto che  la Regione Siciliana in data 07/12/2022 Prot. 40381 ha emesso, in favore di questo 

copia informatica per consultazione



comune capofila del Distretto D 32, mandato di pagamento n. 42  dell’importo di € 498.587,44, 
introitato con ordinativo d’incasso numero 10563/2022  relativo all’annualità unica del Piano di 
Zona 2018/2019.
Preso atto che con Determina n. 27 del 28/12/2022, adottata dal Coordinatore del Distretto Socio-
Sanitario D32 è stata impegnata la somma di € 498.587,44,  alla Missione 12, Programma 7 Titolo 
1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 - esercizio 2022,  
necessaria per attivare le azioni del Piano di Zona 2018/2019, annualità unica,  di seguito riportate: 

a) € 144.657,47 (FNPS) Piani individualizzati: Assistenza all’autonomia e comunicazione impegnati 
alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del 
bilancio  2020/2022 - esercizio 2022 - imp. 1153/2022;

b) € 335.533,59 (FNPS) Assistenza in ADI impegnati  alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1, 
Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 - esercizio 2022 – imp. 
1154/2022;

c) € 18.396,38 (FNPS) Assistenza Tecnica,  impegnati alla Missione 12, Programma 7 Titolo 1, 
Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 - esercizio 2022 – imp. 
1155/2022; 

Dare atto che   il Comitato dei Sindaci  con l’accordo di  programma stipulato in data 12/10/2021 
ha stabilito:

  che il servizio  dell’Assistenza all’autonomia e comunicazione e il Progetto in ADI  saranno 
attivati mediante i voucher; 

  Che il Distretto Socio-Sanitario D32 si avvarrà delle ditte accreditate al Comune di 
Taormina capofila del Distretto per le stesse finalità.

Considerato che in atto operano in questo settore  le Associazioni accreditate all’Albo del Comune 
di Taormina di seguito elencate:

 Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT)
 AIAS sez. di Taormina con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME)
 Asofa Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 Gaggi (ME)
 Orsa Maggiore con sede in via V. Emanuele, 38 Aci Catena (CT)
 Cooperativa Azione Sociale con sede in via S. Vito, snc Caccamo (PA)
 Cooperativa Soc. Cuore Verde con sede in via Chianchitta, 133/E Taormina (ME)
 Cooperativa Iside Soc. Coop. Soc. con sede in via Marchiano, n. 2 Carini (PA)
 Delfino Soc. Coop. Sociale con sede in via G. Leopardi, 141 Catania
 Coop N.G. arl con sede Palermo

Viste le fatture della Cooperativa N.G.:
➢ n. 43 del 31/01/2023 di € 610,50 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 5049 del 

11/02/2023;
➢ n. 202 del 13/03/2023 di € 351,50 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 8401 del 

13/03/2023; .

Viste le fatture dell’Associazione Ialite Onlus:
➢ n. 176 del 05/11/2022 di € 14.245,77 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 31504 

del 16/11/2022;
➢ n. 177 del 05/11/2022 di € 52.263,33 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 31505 

del 16/11/2022;

copia informatica per consultazione



Vista la Fattura dell’Associazione AIAS:
➢ n. 45 del 13/10/2022 di € 12.987,00 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 28341 del 

14/10/2022;
Viste le Fatture dell’Associazione Asofa Associazione di Solidarietà Familiare:

➢ n. 28 del 03/10/2022 di € 2.136,75 pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 27169 del 
03/10/2022;

➢ n. 31 del 02/11/2022 di € 5.205,90  pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 29988 del 
02/11/2022;

➢ n. 33 del 30/11/2022 di € 5.205,90  pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 32989 del 
30/11/2022;

Viste le Fatture dell’Associazione Orsa Maggiore:
➢ n. 527 del 13/12/2022 di € 17.783,59  pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 34367 

del 15/12/2022;
➢ n. 529 del 13/12/2022 di € 29.234,63  pervenuta al protocollo dell’Ente con n. prot. 34336 

del 15/12/2022.

Visto che questo ufficio,  in ottemperanza all’art.48 bis, comma 1 del DPR n. 602/73 e del DM 18 
gennaio n.40, in data 23/03/2023 ha effettuato la segnalazione di legge ad Equitalia Servizi S.p.A. 
relativa alle suddette fatture, a seguito della quale Associazioni sopra citate  risultano “ soggetto non 
inadempiente “per cui la Pubblica Amministrazione procederà al pagamento delle somme sopra 
citate.
Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che le ditte risultano  
regolari nei confronti dell’INPS e dell’INAIL.

Visti
1) le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia
2) il vigente Regolamento di contabilità;
3) lo s tatuto dell’Ente 
4) il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
5) il CIG:9570834611

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti: 

1. di  liquidare  la  somma  di  €  140.026,87  alla  Missione  12,  Programma  7  Titolo  1, 
Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio  2020/2022 - esercizio 2022 - 
imp.  1153/2022(FNPS)  per  i Piani  individualizzati:  Assistenza  all’autonomia  e 
comunicazione,  per la  realizzazione Piano di Zona 2018/2019 annualità unica, in favore 
delle  sotto  elencate  cooperative/associazioni  iscritte  all’albo  comunale,  per  l’Assistenza 
all’autonomia e comunicazione:

Viste le fatture della Cooperativa N.G - P. I. 02732380825 con sede a Palermo:
➢ n. 43 del 31/01/2023 di € 610,50 
➢ n. 202 del 13/03/2023 di € 351,50 per un totale di € 962,00

Viste le fatture dell’Associazione Ialite Onlus con sede viale Sant’Andrea, n. 56 - Maniace (CT) – 
P.I. 93115050879:

➢ n. 176 del 05/11/2022 di € 14.245,77 
➢ n. 177 del 05/11/2022 di € 52.263,33 per una somma complessiva di € 66.511,10;

Vista la Fattura dell’Associazione AIAS   con sede in via Francavilla, 135/A – Taormina (ME) – 
P.I.96001400835:

➢ n. 45 del 13/10/2022 di € 12.987,00;
Viste  le  Fatture  dell’Associazione  Asofa  Associazione  di  Solidarietà  Familiare  con  sede  in  via 

copia informatica per consultazione



Umberto, 84 Gaggi (ME) P.I. 2746720834:
➢ n. 28 del 03/10/2022 di € 2.136,75;
➢ n. 31 del 02/11/2022 di € 5.205,90;
➢ n. 33 del 30/11/2022 di € 5.205,90   per un di € 12.548,55;

Viste le Fatture dell’Associazione Orsa Maggiore con sede in via V. Emanuele, 38 Aci Catena (CT) 
– P.I. 02358970875:

➢ n. 527 del 13/12/2022 di € 17.783,59;
➢ n. 529 del 13/12/2022 di € 29.234,63 per un totale di €47.018,22.

2. di prendere atto che la somma di cui sopra è stata accreditata a questo Ente con ordinativo 
d’incasso numero 10563/2022;

3.  di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 
nonchè sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 8 del 30/03/2023

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LEGGE 328/2000- PIANO DI ZONA 2018/2019 " AZIONE N. 1 ASSISTENZA 
SCOLASTICA ALL'AUTONOMIA E COMUNICAZIONE NEI COMUNI DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO D32. LIQUIDAZIONE 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 30/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 8 del 30/03/2023

Oggetto:    LEGGE  328/2000-  PIANO  DI  ZONA  2018/2019  "  AZIONE  N.  1  ASSISTENZA  SCOLASTICA 
ALL'AUTONOMIA  E  COMUNICAZIONE  NEI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  SOCIO  SANITARIO  D32. 
LIQUIDAZIONE. 

Registrazione Albo on-line n. 569/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/03/2023 al 14/04/2023

Taormina li, 19/04/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


